yüzyıl-
la birlikte Eş’arîlik ve Mâtürîdîlik gibi Kelam akımları doğmuştur. Tarihsel
süreçte her bir ekol, kendine özgü literatürünü de geliştirmiştir. Eski Ke-
lamcılar (mütekaddimîn) dönemi Eş’ârîlerden İmâmu’l-Harameyn el-Cüvey-
ni (ö.478/1085), Mâtürîdîlerden Ebu’l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115) ile sona
erer. İmâm-ı Gazâlî (ö.505/1111) ile birlikte başlayan sonraki kelamcılar
(müteahhirîn) dönemi aynı zamanda felsefe ile çok yakın alış-veriş içerisine
girilmiş kelam dönemi olarak da bilinir. Bu dönemde yaşamış Sünnî kelam
bilginleri, İslam’ın özüne yönelik saldırılara karşı çıkmada İslam filozofları-
nın ortaya koydukları fizik ve metafizikle ilgili görüşlerden yararlanmışlardır.

Zemahşeri (ö. 538/1143), Kurtubi (ö. 671/1273), el-Îci (ö.756/1355) gibi mü-
elliflere, ayrıca çağdaş filozof ve düşünürlenden Spinoza (ö.1677), Vâhidüddîn
Han (d.1925) gibi kimselerin eser ve görüşlerine atıflarda bulunur. Âyetleri
yorumlarken Kitab-ı Mukaddes’le mukayeselere gitmekten çekinmez. Biz aynı
zamanda es-Sekkâ’nın bu notlarından bizzat kelami görüşlerini de öğrenmiş
oluyoruz.

Bir Eş’arî düşünürü olan İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî’ye göre muh-
kem; manası ve muhtevâsı açıkça kavranan, müteşâbih ise, manası mücmel
olan âyet ve hadislerdir. el-Cüveynî, mücmeli, lafızda ne kastedildiği açıkça
kavranamayan müphem ifadeler olarak tanımlar.14 Suyûtî’nin (ö. 911/1505)
belirttiğine göre, ehl-i sünnet kelamcılarından haberi sıfatları ilk te’vil eden
şahıs, Cüveynî olmuştur.15 Cüveynî önceleri te’vil görüşünü savunurken,
daha sonra bu görüşünden rucû etmiş, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye adlı eserin-
de, “dinen kabul ettiğimiz ve Allah’a olan imanımızın gereği saydığımız husus,

bu konuda selef ulemasına tabi olmaktır. Zira onlar, sıfatlarla ilgili müteşâbih

nasların manasını vermeden kaçınmışlardır” demek suretiyle, te’vile karşı çı-
kar16 ve bu konuda kendi ifadesiyle hicret yurdunun imamı, Mâlik b. Enes’in
(ö. 179/795) sözüne atıfta bulunur. 0, istivâ âyetini17 soran kimseye şöyle
cevap vermiştir: “İstivâ malumdur, keyfiyeti meçhuldür, buna iman etmek
vâcip, sormak da bid’attir, seni kötü niyetli bir insan görüyorum.”18 Dola-
yısıyla Cüveynî, ister âyet ve isterse hadislerde geçsin müteşâbih lafızları
müşkül lafızlar olarak görüyor ve selefi yönteme bağlı kalarak te’vil etmekten
kaçınıyor.

Allah’ın ahrette görüleceğine dair İmâm-ı Mâtürîdî (ö. 333/944) gibi Ehl-i
sünnet âlimleri, Mu’tezile ve Zeydiyye’nin muhkem saydığı el-En’âm Suresi’nin
103. âyetini müteşâbih, Mu’tezile ve Zeydiyye’nin müteşâbih saydığı Kıyamet
Sûresi’nin 22 ve 23. âyetlerini muhkem saymaktadırlar.58 Hâlbuki bu konu ile
ilgili rivayetler de olmasına rağmen, es-Sekka, kendilerini ehl-i tevhid ve’l-adl
diye nitelendiren Mu’tezile ve Zeydiyye fırkalarından yana görüş bildirmekte-
dir.

Sarfe fikrinin ilk mu’cidi Mu’tezile kelamcısı Ebû İshâk en-Nazzam (ö.
220/834)’dır. Başta Nazzâm olmak üzere Hişâm el-Futî (ö. 246/860) ve Ab-

bâd b. Süleymân (ö. 250/864) gibi mütekellimler nazmı bakımından Kur’an’ın
mu’cizeliğini inkar etmişlerdir. Bu konuda Nazzâm, Kur’an’ın nazmı ve edebî
bakımından güzelliği peygamberin mu’cizesi değildir, onun peygamberlik da-
vasındaki doğruluğuna delâlet etmez. Onun doğruluğuna ve icâzına delâlet
eden, Kur’an’da bulunan gayba ait haberlerdir, iddiasında bulunur.

tinde belirtildiği gibi Kur’an’ın muhkem naslarına uygun düşer, demektedir.68
Görüldüğü gibi es-Sekka notlarında kabir azabı ve nimetinin varlığından ziya-
de, mahşer günü yapılacak hesap-kitap üzerinde durmaktadır.

Diğer taraftan es-Sekka, ekol ismi vermeden Dırar b. Amr (ö. 200/815) ve
Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) gibi Mu’tezile mezhebine mensup olan Müslüman
âlimlerden çoğunun kabirde, sual, azap ve nimeti inkar ettiklerini, ayrıca son
dönem Mu’tezile âlimlerinden çoğunun kabir hayatı olmadığına dair; “orada,
ilk ölümden başka bir ölüm tatmazlar”69 mealindeki âyeti delil getirdikleri-
ni, eğer kabirde hayat olsaydı iki ölümü de tadarlardı, dediklerini nakleder.70
Başka yerlerde olduğu gibi burada da es-Sekka’nın, Mu’tezile âlimlerine saygı
ifadesi olarak ‘yerhamukumullah” tabirini kullanması son derece önemlidir.

Son dönem Mu’tezile âlimlerinin en ünlüsünün Kâdî Abdülcebbâr (ö.
415/1024) olduğunu es-Sekka’nın da çok iyi bildiği inancındayım. Kaldı ki
es-Sekka’nın aksine Kâdî Abdülcebbâr, Mu’tezile bilginlerinin kabir azabını
reddettiklerine dair görüşleri kabul etmiyor. Hatta o, ümmet arasında kabir
azabının hak olduğu konusunda hiçbir ihtilafın olmadığını, sadece farklı bir
görüşün mütekaddimin Mu’tezile’den olan ve sonradan Cebriye ekolüne katı-
lan Dırar b.

Cüveynî bu görüşünü
Hz. Peygamber’e nispet edilen; “kalbinde zerre miktarı imanı olan ateşte ebedi
kalmaz”117 rivayete dayandırır.118

Öte yandan es-Sekka notlarında, Haricîlerin; “büyük günah işleyen kimse
tevbe etmezse kafirdir”, Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728); “büyük günah işleyen
münâfık”, Mu’tezile’nin; “büyük günah işleyen ne mü’mindir ve ne de kafir,
aksine o, fâsıktır” görüşlerini naklettikten sonra, büyük günah işleyen kim-
senin kafir olduğuna dair Kur’an’dan onaltı madde halinde hâricilerin delille-
rini serdeder.